文書 No.MGP*-OM0047P-B
製 品 名 称
ガイド付薄形シリンダ
型式 / シリーズ / 品番
ＭＧＰ-Ｚシリーズ
 目次
安全上のご注意   2
製品特徴 4

指定ストローク専用のボディを製作して対応
・全サイズ 1mm毎のストロークに対応
品番型式 標準品番の型式表示方法参照  標準品番の末尾に-ＸＢ１０を追記
適応ストローク
(mm)
φ 12,φ 16 1～249 φ 12,φ 16 11～249
φ 20,φ 25,φ 32 1～399 φ 20,φ 25 21～399
φ 40～φ 100 5～395 φ 32～φ 100 26～399
例
品番：MGPM20-39Z
MGPM20-40Z に 1mm幅スペーサを装着
Ｃ寸法（ボディ長さ）は 77mm
品番：MGPM20-39Z-XB10
39 ストローク専用ボディを製作
Ｃ寸法（ボディ長さ）は 76mm
5-2．エアクッション付
対応方法
標準ストロークのシリンダのカラーを変更して対応
・全サイズ 1mm毎のストロークに対応
・下記の適応ストローク以下のストロークではクッション効果が得られませんので、
ラバークッションタイプを選定してください
品番型式 標準品番の末尾に-ＸＣ１９を追記
適応ストローク
(mm)
φ 16 15～249
φ 20～φ 63 15～399
φ 80,φ 100 20～399
例
品番：MGPM20-35AZ-XC19
MGPM20-50AZ に 15mm幅用カラーを装着
Ｃ寸法（ボディ長さ）は 112mm
注）専用ボディ形による中間ストローク（1mm毎）につきましては特注品となります。
7
６．製品質量
6-1．基本形
6-2．エアクッション付
8
７．可動部質量
7-1．基本形
7-2．エアクッション付
9
８．許容運動エネルギー
   運動エネルギーが表１の値を超えるとシリンダ破損の原因となります。
運動エネルギーが表１の許容運動エネルギーを超えないようにシリンダを選定してください。
 表１
チューブ内径(mm)
ラバークッション エアクッション
許容運動エネルギー（Ｊ） 許容運動エネルギー（Ｊ） 有効クッション長さ（mm）
12 0.043 - -
16 0.075 0.23 9.5
20 0.11 0.31 8.5
25 0.18 0.53 8.4
32 0.29 1.0 10.5
40 0.52 1.9 10.5
50 0.91 3.2 11.5
63 1.54 5.2 11.5
80 2.71 10.9 16.5
100 4.54 16.4 16.5
注１）エアクッションは負荷が大きく、高速で作動する場合に生ずる大きな運動エネルギーをストロークエンドで
停止する際に、空気の圧縮力を利用して吸収するものです。したがって、エアクッションはストロークエンド近く
からピストン速度を低速作動させるためのものではありません。
注２）クッション突入速度 vが 0.5m/s(φ 80,100 の場合は 0.4m/s)を超えないようにｖａを設定してください。
注３）水平使用の場合は、負荷質量がカタログの許容値を超えないようにご注意ください。
９．選定上のご注意
警告
１） 仕様をご確認ください。
本製品は、工業用圧縮空気システムにおいてのみ仕様されるように設計されています。仕様範囲外の圧力や
温度では破壊や作動不良の原因となりますので、使用しないでください。（仕様参照）
圧縮空気以外の流体を使用する場合は、当社にご確認ください
２） 中間停止について
３位置クローズドセンタ形の方向制御弁でシリンダのピストンの中間停止を行う場合は、空気の圧縮性のため
油圧のような正確かつ精密な位置の停止は困難です。
また、バルブやシリンダはエア漏れゼロを保証していませんので、長時間停止位置を保持できない場合が
あります。長時間の停止位置保持が必要な場合は当社にご連絡ください。
３） 速度の設定は製品の許容エネルギー値内に収めてください。
負荷の運動エネルギーが許容値を超えて使用されますと製品の破損を招き人体および機器、装置に損傷を
与える原因となります。
負荷の運動エネルギーは次式によって求められます。
Ek  ：運動エネルギー（Ｊ）
M  ：被駆動物体の質量(kg)
ｍ  ：シリンダの可動部質量（kg）
ｖ   ：最大速度（m／s）

15
プラグ φ 12,16
3 ピストンロッド   六角穴付プラグ φ 20～100
4 カラー   16 すべり軸受
5 ヘッドカバー   17 ボールブッシュ
6 ガイドロッド   18 スペーサ
7 プレート   19 鋼球 φ 12～φ 50
8 プレート取付ボルト   20 プラグ φ 63～φ 100
9 ガイド用ボルト φ 12～40  21 ピストンパッキン
10 止め輪   22 ロッドパッキン
11 止め輪   23 ガスケット A
12 ダンパ A   24 ガスケット B
13 ダンパ B   24 ガスケット B
  交換部品 / パッキンセット
チューブ内径（mm） 手配番号 内容
12 MGP12-Z-PS
上記番号の
21 , 22 , 23 , 24
のセット
16 MGP16-Z-PS
20 MGP20-Z-PS
25 MGP25-Z-PS
32 MGP32-Z-PS
40 MGP40-Z-PS
50 MGP50-Z-PS
63 MGP63-Z-PS
80 MGP80-Z-PS
100 MGP100-Z-PS
23
17-2．エアクッション付
24
  構成部品

クッションバルブ
6 カラー   クッションニードル
7 ヘッドカバー   21 ガスケット
8 ガイドロッド   22 ガスケット
9 プレート   23 止め輪
10 プレート取付ボルト   24 鋼球 φ 16～φ 50
11 ガイド用ボルト φ 16～40  25 プラグ φ 63～φ 100
12 止め輪   26 ピストンパッキン
13 止め輪   27 ロッドパッキン
14 磁石   28 クッションパッキン
15
プラグ φ 16  29 ガスケット A
六角穴付プラグ φ 20～100  30 ガスケット B
  交換部品 / パッキンセット
チューブ内径（mm） 手配番号 内容
16 MGP16-AZ-PS
上記番号の
26 , 27 , 28 , 29 , 30
のセット
20 MGP20-AZ-PS
25 MGP25-AZ-PS
32 MGP32-AZ-PS
40 MGP40-AZ-PS
50 MGP50-AZ-PS
63 MGP63-AZ-PS
80 MGP80-AZ-PS
100 MGP100-AZ-PS
25
１８．オートスイッチについて
  18-1.適用オートスイッチ
18-2.オートスイッチ適正取付位置（ストロークエンド検出時）および取付高さ